REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

SESSÃO SOLENE EM COMEMORAÇÃO
AO DIA INTERNACIONAL DA MULHER,
A realizar–se no dia 08 de março de 2024.

Senhor Presidente

Com base no que dispõe o artigo 20, inciso III e V do Regimento Interno desta Casa, requeiro ao
Senhor  Presidente  o  envio  deste  Requerimento  aos  Excelentíssimos  Senhores  da  MESA
DIRETORA  DA  CÂMARA  PARA  APROVAÇÃO  DA  SESSÃO  SOLENE  EM
COMEMORAÇÃO AO DIA INTERNACIONAL DA MULHER, a realizar–se no dia 08 de
março de 2024.
                                                  JUSTIFICATIVA
O presente requerimento tem como objetivo primordial prestar justa homenagem às Mulheres no Dia
Internacional da Mulher – 08 de março.
As mulheres são a maioria da população brasileira (51,8%), segundo o IBGE. São elas também que
comandam os domicílios no país. Ainda assim, enfrentam diferentes cenários de desigualdade, seja
na divisão de tarefas domésticas, nos salários no mercado de trabalho ou até no acúmulo de jornadas.
Durante a Sessão Solene, buscamos homenagear àquelas mulheres donas de casa, que executam com
louvor  seu  trabalho  invisível  e  também àquelas  que  lutam diariamente  contra  o  preconceito
relacionado  ao  gênero  e  buscam findar  a  violência  contra  as  mulheres,  assumindo  papéis  de
protagonismo na sociedade cuiabana.

   Pelos motivos acima expostos, submetemos à deliberação do Plenário o presente requerimento.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 19 de fevereiro de 2024.

Chico 2000 (Câmara Digital) - PL

 Vereador(a)

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400320038003300330032003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-02-19T11:01:33-0400